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ABSTRAKT

Tato diplomová práce popisuje přípravu senzoru pro detekci organických par na bázi po-

lymerní matrice a uhlíkových nanotrubic jako elektricky vodivého plniva. Aktivní snímací

vrstva tvořená z polymerního kompozitu na bázi polymer/uhlíkové nanotrubice je vytvoře-

na metodou máčení připravených elektrod do polymerního roztoku s dispergovaným plni-

vem. Tímto způsobem je připravena homogenní vrstva, která změnou své elektrické vodi-

vosti citlivě reaguje na přítomnost par organických rozpouštědel. Tento senzor byl takto

testován pro vybranou skupinu par organických rozpouštědel. Byly zvoleny takové roz-

pouštědla, které různě intenzivně interagují s matricí, tzn., bobtnají ji, rozpouštějí nebo

jsou z tohoto pohledu inertní. Zde heptan, toluen a aceton bobtnají/rozpouští polymerní

matrici, naopak etanol nereaguje/nerozpouští matrici. Testovaly se takové polymerní mat-

rice, které mají specifickou odezvu dané organické páry. Měření ukazují, že takto připra-

vený senzor má selektivní odezvu pro nasycené páry rozpouštědel, které s matricí interagu-

jí nejlépe.

Klíčová slova: detekce par, senzor, VOCs, uhlíkové nanotrubice, polymerní kompozit

ABSTRACT

This thesis describes the preparation of a sensor for detection of organic vapors based on a

polymeric matrix and carbon nanotubes as an electrically conductive filler. Active sensing

layer formed from a polymer based composite polymer / carbon nanotube is formed by

dipping the electrodes into the prepared polymer solution dispersed filler. In this way, a

homogeneous layer is ready to change their electrical conductivity is sensitive to the pre-

sence of vapors of organic solvents. This sensor has been tested in this way for a selected

group of vapors of organic solvents. They were chosen such solvent that strongly interact

differently with the matrix, ie. It swell, dissolve or are inert in this respect. Here, heptane,

toluene and acetone to swell / dissolve the polymeric matrix, while ethanol react / dissolve

matrix. Tested with such a polymer matrix having a specific response of the organic vapor.

Measurements show that the thus prepared sensor has a selective response for saturated

vapors of solvents, which preferably interact with the matrix.
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ÚVOD

V posledních letech dochází k pravidelnému upřednostňování kompozitních materiálů opro-

ti materiálům jiným. Tento stav lze vysvětlit díky novým či zlepšeným vlastnostem kompo-

zitních materiálů. Jelikož se jedná o kombinaci matrice a plniva, můžou se navrhnout kom-

pozity s ohledem na specifické vlastnosti, které budou výhodnější oproti ostatním materiá-

lům.

V této práci je popsána příprava polymerního kompozitu, kde matrici tvoří tři různé elasto-

merní polymery a plnivem je daná koncentrace mnohostěnných uhlíkových nanotrubic ur-

čená pro jednotlivou polymerní matrici.

Takto připravený polymerní kompozit slouží jako aktivní vrstva na měděné elektrodě, která

slouží jako senzor pro detekci par organických rozpouštědel. Senzory byly testovány na

vybrané rozpouštědla, aby se analyzovala jejich citlivost vůči organickým parám a také se-

lektivita každé polymerní matrice, což se během měření potvrdilo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UHLÍKOVÉ NANOTRUBICE

Uhlíkové nanotrubice CNTs (Carbon NanoTubes) představují strukturované atomy uhlíku

vypadající jako „včelí plástev“ - válcovitý grafenový list z uhlíku ve tvaru šestiúhelníku,

které jsou stočeny do tvaru trubiček. CNTs byly objeveny v roce 1991 v Japonsku, kde mezi

první objevitele patří japonský vědec Sumia Iimijima, který popsal složení uhlíkových na-

notrubic [1]. CNT jsou jedním z mechanicky nejpevnějších materiálů. Jejich vysoká pev-

nost, tuhost a modul pružnosti slouží k přípravě nanokompozitných materiálů pro široké

spektrum použití. Díky svým unikátním elektrickým a mechanickým vlastnostem se staly

velmi populárními pro vědeckou činnost na celém světě. Příkladem uplatnění mohou být

kompozitní materiály, senzorické členy, separační membrány či filtry, a najdou své uplatně-

ní také v leteckém, vojenském a kosmickém průmyslu [1,2,3].

Modul pružnosti

v tahu (GPa)

Pevnost

v tahu (GPa)

Poměrné

prodloužení (%)
Hustota (g/cm

3
)

Uhlíkové

vlákna
270 - 390 2,1 1,5 1,6 - 2,1

SWCNTs 1000 - 4500 < 100 15 - 23 1,3 - 1,4

MWCNTs 800 - 900 < 150 - 1,3 - 1,4

Tab. 1 – Srovnání mechanických vlastností CNTs a uhlíkových vláken [3]

1.1 Struktura uhlíkových nanotrubic

Struktura uhlíkových nanotrubic představuje hexagonální mřížku. Hybridizace je sp
2
. Nano-

trubice se tedy mohou vyskytovat ve třech různých typech hexagonální mřížky, a to na

uspořádání armchair, zig zag a chiral. Typ mřížky rozdělujeme podle směru, ve kterém do-

jde k myšlenému sbalení grafenového listu.

Obr. 1 – Sbalení grafenové vrstvy do tvaru uhlíkové nanotrubice [4]
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Armchair, neboli přímá struktura, představuje grafenovou vrstvu sbalenou do válce, jejíž

přímka spojuje středy šestiúhelníků grafenové vrstvy a je rovnoběžná s osou.

Zig zag uspořádání je závislé na velikosti svírání úhlu uvnitř mřížky.

Chiral je nepřímá struktura, která je charakteristická tím, že přímka spojující středy šesti-

úhelníků grafenové vrstvy není rovnoběžná s osou [4,5].

Typ CNTs
Modul pružnosti

v tahu (GPa)

Pevnost v tahu

(GPa)

Poměrné pro-

dloužení (%)

SWNTs 1000 - 4500 13 - 53 16

Armchair

SWCNTs
940 126,2 23,1

Zig zag

SWCNTs
940 94,5 15,6 - 17,5

Chiral SWCNTs 920 - -

MWCNTs 800 - 900 11 - 150 -

Tab. 2 – Srovnání mechanických vlastností jednotlivých typů CNTs [5]

Obr. 2 – Typy CNTs podle strukturního uspořádání [5]
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1.2 Typy uhlíkových nanotrubic

Uhlíkové nanotrubice se řadí do dvou základních typů: Jednostěnné uhlíkové nanotrubice

SWCNTs (Single Wall Carbon NanoTubes) a mnohostěnné uhlíkové nanotrubice

MWCNTs (Multi Wall Carbon Nanotubes). SWCNTs vykazují základní válcovitou struktu-

ru, stočení grafenu do trubičky. Průměr jednostěnných uhlíkových nanotrubic je v rozmezí

0,8 - 1,2 nm.

Naproti tomu MWCNTs jsou složeny z více stočených trubiček, které jsou uloženy v sobě, a

vzdálenost mezi nimi je 0,34 nm. Mnohostěnné uhlíkové nanotrubice mají průměr v rozme-

zí 2 - 100 nm. Mnohostěnné uhlíkové nanotrubice mají velký specifický povrch a dobrou

elektrickou vodivost [6].

Obr. 3 – Typy uhlíkových nanotrubic, jednostěnné (SWCNTs) a mnohostěnné

(MWCNTs) [7]
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1.3 Výroba uhlíkových nanotrubic

Výroba uhlíkových nanotrubic se dělí do tří základních metod, mezi které patří výboj

v elektrickém oblouku, laserová ablace a chemická depozice z plynné fáze. Tyto procesy

probíhají buď ve vakuu, nebo v inertní atmosféře plynu [8].

1.3.1 Výboj v elektrickém oblouku

Tato metoda patří mez nejjednodušší a nejlevnější způsob syntézy CNTs. Jde o první meto-

du, která se používá k výrobě CNTs. Tato metoda spočívá ve vytvoření elektrického oblou-

ku mezi dvěma grafitovými elektrodami (anoda, katoda) o průměru 6 až 12 mm. Přiblíže-

ním elektrod dojde ke vzniku výboje, což vede ke vzniku plazmatu. První elektroda je napl-

něna kovovým práškem (Fe, Co, Ni, Mo), který slouží jako katalyzátor, druhá je grafitová

[8,9].

CNTs vznikají tak, že použitím grafitové anody, obsahující kovový katalyzátor, s čistou

grafitovou katodou, dojde k elektrickému výboji a vytvoří se páry uhlíku, ze kterých se vy-

tváří uhlíkové nanotrubice.


[…]


pouštědel na základě měření změny elektrického odporu ze dvou elektrod vyrobených z

uhlíkových nanotrubic v polymerní matrici. Toto vyhodnocovací zařízení pracuje na princi-

pu analytického nástroje, který dokáže rozpoznat na základě předem provedených měření

druh organického rozpouštědla.

V paměti zařízení je uloženo několik intervalů, které byly předem stanoveny na základě

měření, a poté byly tyto intervaly zapsány do vnitřní paměti zařízení. Po vystavení elektrod

organickým parám, zařízení srovná změřenou hodnotu elektrického odporu a srovná ji

s počáteční hodnotou. Na základě předem definovaného času zařízení vyhodnotí, jaké roz-

pouštědlo je měřeno a tuto informaci zobrazí přímo na displeji.
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Obr. 68 – Schéma zařízení na vyhodnocování organických par

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 74

Obr. 69 – Zařízení na vyhodnocování organických par

Obr. 70 – Zařízení na vyhodnocování organických par, a) při vlastním vyhodnocování, b)

zobrazení vyhodnoceného rozpouštědla

a)

b)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 75

ZÁVĚR

Závěrem lze shrnout přínosy této diplomové práce pro oblast senzorů organických

par do následujících vět. Po nastudování tématiky senzorů se zvolila vhodná oblast, ve

které lze dané téma jednoduše a efektivně rozvíjet tak, aby se dosáhlo inovativního výsled-

ku. Protože oblast senzorů organických par je široká, byla tato oblast zúžena na detektory

par na principu změny elektrického odporu a polymerních kompozitů. Dále se hledal způ-

sob přípravy aktivní vrstvy, kdy elektroda byla ponořena do disperze uhlíkových nanotru-

bic rozptýlených v polymerním roztoku. Tento úkol nebyl jednoduchý. Bylo potřeba vyře-

šit několik zásadních otázek, jako je volba rozpouštědla, koncentrace polymerního roztoku

s ohledem na jeho viskozitu a zjistit vhodnou koncentraci s ohledem na vodivost výsledné-

ho kompozitu. Pro získání homogenní vrstvy je ještě zapotřebí použít vhodného míchacího

nástroje, v tomto případě ultrazvukových vln, které jsou velmi efektivní, protože uhlíkové

nanotrubice mají tendenci tvořit agregáty.

Homogenní vrstva je nanesena na elektrodách s vysokým počtem kontaktních míst

pro lepší výsledky při měření odezev. Takto vytvořené elektrody byly vystaveny organic-

kým parám a byla měřena jejích změna odporu. Odezva se měřila při vystavení pa-

rám (absorpce) a při následném odstranění z par (desorpce). Tento cyklus se několikrát

opakoval, aby se zjistily některé důležité vlastnosti senzorů, jako je vratnost a opakovatel-

nost. Také byla zjišťována selektivita, tedy specifická odezva na určitý druh par. Výsledný

kompozit byl také analyzován pomocí nástrojů obrazové analýzy, konkrétně skenovacím

elektronovým mikroskopem, aby byla zjištěna jeho povrchová stavba. Bylo zjištěno, že

uhlíkové nanotrubic jsou v polymeru rovnoměrně rozptýleny.

Výsledkem práce je senzorický člen organických par s řízenou selektivitou

pro vybranou skupinou těkavých organických rozpouštědel. Tyto látky byly vybrány tak,

aby specificky reagovaly s matricemi kompozitních citlivých vrstev složených z uhlíko-

vých nanotrubic, jako elektricky vodivého plniva a polymeru. Polymery byly vybrány s

ohledem na to, jestli s organickými parami reagují (bobtnají, rozpouští se v nich, nebo jsou

vůči nim netečné). Po proměření odezev na vybrané organické páry byla vybrána dvojice

polymerů, které specificky reagují na daná rozpouštědla tak, že mají rozdílné odezvy. Pak

lze také jednoduše analýzou dat vyhodnotit, o kterou látku se jedná a takto ji identifikovat.

Dvojice senzorů má tedy řízenou selektivitu pro danou skupinu organických par, což je

cílem této diplomové práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CNTs Carbon NanoTubes, uhlíkové nanotrubice

SWCNTs Single Wall Carbon NanoTubes, jednostěnné uhlíkové nanotrubice

MWCNTs Multi Wall Carbon NanoTubes, mnohostěnné uhlíkové nanotrubice

Fe Železo

Co Kobalt

Ni Nikl

Mo Molybden

He Helium

A Ampér

V Volt

Ar Argon

CVD Chemical Vapour Deposition Method, chemická depozice z plynné fáze

CH4 Metan

CO Oxid uhelnatý

C2H2 Acetylen

SIS Styren-izopren-styren

PS Polystyren

Tg Teplota skelného přechodu

PU Polyuretan

UV Ultraviolet

TDI toluen-diizokyanát

MDI difenylmetandiizokyanát

CO2 Oxid uhličitý

EOC Etylen-okten kopolymer

PE Polyetylen
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MMC Metal Matrix Composites, kompozity s kovovou matricí

PMC Polymer Matrix Composites, kompozity s polymerní matricí

CMC Ceramic Matrix Composites, kompozity s keramickou matricí

PP Polyetylen

PVC Polyvinylchlorid

Tm Teplota tání

PMMA Polymetylmetakrylát

PA Polyamid

VOC Volatile Organic Compounds, těkavá organická látka

DMF Dimethylformamid

NaOH Hydroxid sodný

H2O Destilovaná voda

FeCl3 Chlorid železitý

HCl Kyselina chlorovodíková

H2O2 Peroxid vodíku

CB Carbon Black, saze

CF Carbon Fibers, uhlíková vlákna

TEM Transmisní elektronový mikroskop

SEM Skenovací elektronový mikroskop
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