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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Práce je napsána na 86 stranách, z toho teoretická část je na 23 stranách, praktická část na 40
stranách. Bylo použito 50 literárních zdrojů. Teoretická část se zabývá strukturou a výrobou
uhlíkových nanotrubic, třemi vybranými polymery, dále pak kompozitními materiály, jejich
vodivostí a nakonec pak jsou popsány senzory ‐ jejich funkce a využití.
V praktické části jsou uvedeny materiály a použitá zařízení, ukázán výpočet elektrické vodivosti u
senzorů, dále pak byl ukázán postup při měření organických par. Bylo ukázáno i praktické využití
těchto senzorů.
Str. 72, obr. 67. Chybí legenda ‐ vysvětlení barev.
Pojem "etylen‐okten kopolymer" se mi nelíbí. V českém názvosloví je např.
EPR ethylen‐propylenový kaučuk, SBR styren‐butadienový kaučuk. Proto si myslím, že by bylo lépe
používat EOC etylen‐oktenový kopolymer.
Cíle práce bylo dosaženo.
Práci doporučuji k obhajobě.
Tato práce je napsána na vysoké úrovni, a proto hodnotím A‐výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
Str. 18, obr. 7. Chemický vzorec je špatně, co tam chybí?
Str. 22. "okten má zásadní vliv na zlepšené vlastnosti EOC". To je velmi obecná věta a zároveň
nepravdivá. Některé vlastnosti jsou kopolymerací etylenu s oktenem zhoršeny. Které a proč?
Str. 63. PS a PMMA nejsou vhodné pro detekci par. Vysvětlujete to tím, že jsou křehké, že nemají
elastomerní vlastnosti. Nebude tam ještě nějaký jiný faktor než křehkost?
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